Roma, 22 ottobre 1494.

i o  y a  2

Ju lia  ingrata et perfida. U na tua lettera liavemo receputa per 
X avarico per la  quale s e 3 slgnifiqui (et d ec ia r i4 corno la intention tua 
non è de venir qui sensa volunta de U rsino et bendi e fin qui asai eom- 
prendessemo lanim o tuo cativo e t 5 de chi te conseglia pero conside
rando le tue finte et sim ulate parole non sei possevemo in  tutto  persua
dere che usaste tanta  ingratitudine et perfidia verso de noi havendosi6 
itante volte iurato et data la fede de star al comando nostro et non 
acostare a U rsino che adesso vogli far  el contrario et andar ad Basa- 
nello con expresso pericolo de la  vita tua, nel podiero onedere lo facili 
per altro si non per enprenvar te  umaltra volta da quella equia 7 de 
B asanello  et speramo in brevi tu  et la ingratissim a madama Adriana  
ve acorgerite del vostro errore et ne p ortan te  la  penitentia condigna. 
E t nientedemeno per tenor dela presente sub pena excom unicationis late 
sententie et m aledictionis eterne te  comandamo che non te debi partire 
de Capo de Monte o de Marta, n i manco andar a Basanello  per cose 
concernente lostato nostro.

De Roma a X X II de otobre et OOOCLXXXXIIII.

Minuta originale, intieramente autografa. Arm. 15, C. 12, n. 8, p. 28.

1 Capodiferro.
2 Di mano del Confalonieri vi è scritto sopra : « Minutae manu Alex. VI ».
3 Segue cancellato : « deciari ».
1 dichiari.
3 « et :> fino a « conseglia » scritto interlinearmente.
a «havendosi» fino a «P.asanello» in margine.
~ Certo una parolaccia catalana.
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30. Papa Alessandro VI ad A driana Mila.

Roma, 22 ottobre [1494],

Madama Adriana. Finalm ente el vostro cativo animo et m alignita  
liavite scoperto per questa lettera che se liavite fata per Navarisco  
declarandose non voler con Ju lia  venir qui eontra el voler de Ursino. 
Non eran queste le  parole vostre et prom issione et fede d ie  u ltim a
mente se li,avevate donate quando questi dì fuste con noi. Nientedemeno 
sia te  certa che del vostro inganno ne porterete la  condigna penitencia 
comiandandove sub pena exconununicationis late sententie et maledi- 
c-tionis eterne et confis»catìonis omnium bonorum vestrorum non par
tia te  de Capo de Monte o de M arta senza nostra espressa licenzia.

De Roma a X X II de otolbre.

Minuta originale, intieramente autografa. Arm. 15, C. 12, n. 8, p. 28.

31. Papa A lessandro VI al cardinale l ’a rn ese .1

[Roma, 22 ottobre 1404],

Domine cardinalis. Sapite quanto habiamo fato per voi et con 
quanto amore; non se haverissem o m ai persuasso che così presto ve ne 
devesate escordare et preponere U rsino a noi. Iterum ve pregamo et 
eschortamo che non s e 2 vogliate pagar de simili m oneta perche non 
satisfarete ala fede che m olte volte se havete dato ne manco al honor 
et ben vostro. X oi p erche3 ve p ossiate excusar lapresso de U rs in o 3 et 
atinche Ju lia  non habia de andar ad Basanello ve faremo unaltro breve 
come vederite 4 exhortandove ve conformate liberam ente al voler nostro.